15. Megjegyzendő, hogy emiatt a *ka, ke* kicsinyítő képző elé tett *cs* hang miatt

rum formativa, *ka, ke*, præfixam, vocales quandoque permutari & transponi, ut, *Szatyrocška*, à *Szatyor*, vel certè euphoniæ causa vocalem finalis syllabæ rejici.

16. Quod si prior ratio teneat, ratio manifesta est, à trium consonantium concursu, in eadem syllaba, concurrerent enim tres consonantes, *r, cs, k*, quæ in pronunciando difficultatem & insulfitatem non parvam crearent.

17. Malè verò terminationem *cs a, cse*, formandis & derivandis diminutivis quidam adhibent ut. *Tynkcsa, Gyermekcse*, talem enim loquendi modum Hungaricæ, regulæ, respuunt. Et certè non aliunde quam ex posteriori derivandi modo, originem, hæc vitiositas vitiosè sumfit.

18. Verbalia sunt vel adjectiva, de quibus dictum paragrapho. 9. inter denominativa: vel substantiva, quæ multifarium, etiam, in descendèdo ab origine, observant modum. 1. Quædam assumpta terminatione, *ság, ség*, ut, *bölcséfség, bolondság*. 2. Quædam affixa

a magánhangzók néha felcserélődnek és áthelyeződnek, mint a *Szatyor* szóból *Szatyrocška*, vagy a jóhangzás kedvéért az utolsó szótag magánhangzója kiesik.

16. Ha ilyenkor a korábbi elv érvényesülne, világos, hogy három mássalhangzó *r*, *cs* és *k* találkozna össze ugyanabban a szótagban, ami a kiejtésben nem kis nehézséget és otrombaságot jelentene.

17. Hibásan alkalmazzák egyesek a *csa*, *cse* végződést a kicsinyítő képzésben és formálásban, mint *Tynkcša* [*Tyukcša*], *Gyermekcše*, ez a szólásmód ugyanis ellentétes a magyar szabályokkal. És biztosan nem máshonnan vette ez a tévedés téves eredetét, mint az előző képzésmódból.³¹

18. Az igéből képzettek vagy melléknevek, amelyekről a 9. paragrafusban szóltunk a képzett névszók között, vagy főnevek, melyek képzésében sokféle módot figyelhetünk meg. 1. Némelyeket a *fág*, *fég* végződés felvételével képezzük a tőszóból, mint *bölcsefség*, *bolondfág*;³² 2. némelyeket

affixâ terminatione, *mány, meny*, ut *Tartomány, adomány, gynytemény*. 3. Quædam, *ás, vel, és*, ut. *Asás Eneklés*. 4. Quædam *et, at*, assumptâ ut, *Szeretet, akarat*. 5. Quædam *lom, lem*, affixâ, ut *Siralom, sérelem, szerelem* à primitivis derivantur.

CAPUT III.

De Naturâ Adjectivorum, & comparatione eorundem.

1. **A**djectiva sunt Nomina, affectionem rei certę, una cum Substantivo significantia, ut, *Io ember Bonus homo*.

2. Adjectiva sunt, vel simplicia, quæ nisi Substantiva scant semper sunt adjectiva, ut sunt omnia illa quæ significant adjectiva apud Latinos vel alios propriè sic dicta ut, *Bonus, Jo. Doctus, Tudos, altus, magas*, vel composita, quæ etiam si non substantivascatur, sunt tamen quandoque substantiva ut, *Tenger elme. Tök agy. Hohergazda*: Hæc enim & substantiva perfecta sunt ut, *Tenger, Tök, Hoher*.